
Pagina 1 di 3  

 

EGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

Servizio Turistico 13– SERVIZIO TURISTICO DI CATANIA 

DECRETO N. 1222 DEL 16/06/2020 
 

Oggetto: Impegno di spesa per la fornitura di  n.10 barriere parafiato in plexiglass trasparenti da banco, 

spessore 5 mm - per la ripresa delle attività in presenza. CIG Z812D47505 CAPITOLO 472513 - IMPORTO € 

1.159,00 imponibile € 950,00 + IVA €209,00 – P.C.F. V livello U.1.03.01.02.999 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 7 del 21 maggio 2019; 

VISTA la L.R. 16 dicembre 2008 n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali - Ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTE le Delibere della Giunta Regionale n. 151 del 21/03/2006 e n. 109 del 03/04/2009, con le quali sono stati istituiti 

i Servizi Turistici Regionali; 

VISTA la L.R. 16 dicembre 2008 n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali - Ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO il D.P. Reg n. 12 del 27.06.2019, pubblicato nella GURS n. 33 del 17.07.2019, portante “Regolamento di 

attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 Marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del 

Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m.i.”; 

VISTA la rimodulazione delle funzioni e dei compiti dei Dipartimenti regionali, operata dal suddetto regolamento, con 

particolare riferimento a quella inerente al Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo; 

VISTO il D.A. n. 1203 del 9 marzo 2018 di approvazione del Contratto Individuale di lavoro della Dott.ssa Lucia Di 

Fatta, quale Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, registrato alla Ragioneria 

Centrale Turismo al n. 698/999 del 15/03/2018, stipulato tra l'Assessore Regionale per il Turismo, lo Sport e lo Spettacolo 

e la Dott.ssa Lucia Di Fatta; 

VISTO il D.A. n. 187 del 26.02.2020, registrato alla Ragioneria Centrale al n. 22/89 del 28/02/2020, con il quale è stata 

approvata l’integrazione al contratto individuale di lavoro della Dott.ssa Lucia Di Fatta Dirigente Generale del 

Dipartimento del Turismo; 

VISTO il D.D.G/Tur n. 2221 del 27/08/2019, con cui si conferisce al sottoscritto Arch. Giuseppe Russo l’incarico di 

dirigente responsabile del Servizio 13 – “Servizio Turistico Regionale di Catania” con decorrenza 01.08.2019; 

VISTA la L.R. n.9 del 12.05.2020 Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2020. Legge di stabilità 

regionale; 

VISTA la L.R. n.10 del 12.05.2020 “Bilancio di Previsione della Regione siciliana per il triennio 2020-2022”, 

pubblicata sul Supplemento ordinario alla GURS (p. I) n. 28 del 14 maggio 2020; 

VISTE le linee-guida del Dirigente Generale del 11/06/2020, emanate con circolare prot. n. 16732, che obbliga 

di installare presso gli sportelli informativi o le sedi particolarmente esposte al pubblico apposite barriere in 

plexglass distanziatrici, per la progressiva e graduale ripresa delle attività in presenza; 
VISTO l’art. 24 comma 4 della l.r. 17 maggio 2016, n. 8 che recita: “Tutti i riferimenti al decreto legislativo 12 aprile 

2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni, contenuti nella legge regionale n. 12/2011 e nel decreto del Presidente 

della Regione 31 gennaio 2012, n. 13, si intendono riferiti alle omologhe disposizioni previste dal decreto legislativo n. 

50/2016 e dai relativi provvedimenti di attuazione”; 

VISTO il D. Lgs. n. 56 del 19.4.2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”; 

VISTO il codice degli appalti pubblici e i relativi aggiornamenti apportati dalla legge 27 Dicembre 2017 n. 205, nonché 

le ss.mm.ii. e di cui alla L. 14 Giugno 2019, n. 55; 

VISTO l'art. 32 comma 2 – secondo periodo - del D. Lgs. 50/2016 come modificato dal D. Lgs. n. 56/2017, secondo il 

quale le stazioni appaltanti, nelle procedure di cui all'art. 36, comma 2, possono procedere all'affidamento diretto di 

prestazioni tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto 



Pagina 2 di 3  

dell'affidamento, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, nonché il possesso da parte dello stesso dei requisiti di 

carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti; 

VISTO, quindi, l'art. 36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 37, comma 1, primo periodo, del D.lgs. n. 50/2016 che recita: ”Le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione 

di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza.”; 

ATTESO che, al momento, non è stata rilevata la disponibilità di strumenti di acquisto messi a disposizione dalla CUC 

regionale per l'effettuazione della fornitura in argomento; 

VISTA la legge 296/2006, art. 1 comma 450, come modificato dall'art. 1 comma 130 legge 145/2018, che impone il 

ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati telematici istituiti ai sensi di legge, 

per l'acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00; 

VISTA la delibera ANAC n. 206 dell’1/03/2018 con la quale, in riferimento al Decreto Legislativo 19 aprile 2017- n. 56, 

si è proceduto all’aggiornamento delle Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”; 

VISTA la delibera ANAC n. 636 del 10 luglio 2019 con la quale si è provveduto ad un ulteriore aggiornamento delle 

predette linee guida; 

VISTA l’indagine di mercato effettuata da questo Servizio con richiesta d’offerta economica inviata a numero cinque 

operatori economici del settore; 

VISTO che alla data dell’8.06.2020, data utile per la trasmissione del preventivo, sono pervenute n° 2 offerte; 

VISTA l’autorizzazione di spesa sul cap 472513 per l’acquisto di n 10 barriere da banco in plexiglass da parte del 

Dipartimento Regionale al Turismo - Area 1 Affari Generali prot. 16948/a1 del 15 giugno 2020.    

VISTO che l’offerta migliore è quella ricevuta dalla ditta TRICOMI METALLI&ARREDI di Via Sei Aprile, 53 

Catania  C.F. e P.IVA  04404900872, assunta al prot. n. Prot 15464 del 3 giugno 2020 contenente il preventivo di spesa 

per l’esecuzione di detta fornitura, ritenuto congruo, dell’importo di € 950,00 ed  € 209,00 per IVA al 22%, per 

complessivi € 1.159,00; 

VISTA la legge n. 190 del 23.12.2014, articolo 1, comma 629, lettera B (legge di stabilità) che prevede la scissione dei 

pagamenti ai fini IVA; 

CONSIDERATO alla luce dell’art.36 (D. Lgs n.50/2016) comma 2 lettera a) che per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, le Stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici; 

CHE la spesa non risulta rinviabile in quanto tesa a garantire i livelli indispensabili e necessari prescritti dal Decreto 

Legislativo 9 aprile 2008, n. 81; 

ACQUISITO il certificato delle annotazioni ANAC , al prot  n 16529 del 10/06/2020  , dal quale si evince che non 

sussistono motivi di esclusione per la TRICOMI METALLI&ARREDI  di Via Sei Aprile, 53 Catania  C.F. e P.IVA  

04404900872; 

ACQUISITO il DURC on-line, al prot. N. 16993 del 15/06/2020, al quale si evince che la ditta TRICOMI 

METALLI&ARREDI  di Via Sei Aprile, 53 Catania  C.F. e P.IVA  04404900872 risulta regolare nei confronti di 

INPS e INAIL fino al 07/10/2020; 

ACQUISITO il certificato della CCIAA, al prot n. 16530  del 10/06/2020 quale non risultano per ditta TRICOMI 

METALLI&ARREDI  di Via Sei Aprile, 53 Catania  C.F. e P.IVA  04404900872  procedure concorsuali in corso o 

pregresse; 

RITENUTO pertanto di dover provvedere all’adozione dell’impegno di spesa della somma di € 1.159,00 compresa IVA 

- Capitolo di spesa 472513, Piano dei Conti Finanziario: codice di V livello U.1.03.01.02.999 “Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. “, per l'esercizio finanziario 2020, al fine di procedere alla “di n.10 barriere parafiato in plexiglass 

trasparenti da banco, con uno spessore 5 mm, stante l’attuale emergenza epidemiologica COVID -19”; 

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti per adottare il provvedimento di competenza; 

VERIFICATO che la suddetta somma rientra nella disponibilità del cap. 472513 per l’esercizio finanziario 2020;  

ACCERTATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello specifico, di 

questo Servizio, secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo avere concluso il previsto iter istruttorio che ne attesta 

la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile; 

DECRETA 

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati: 

ART.1 Procedere all’impegno di spesa della complessiva somma di € 1.159,00 compresa IVA, capitolo di spesa 472513, 

Piano dei Conti Finanziario: codice di V livello U.1.03.01.02.999 “Altri beni e materiali di consumo n.a.c., per l'esercizio 



Pagina 3 di 3  

finanziario 2020, al fine di procedere all’acquisizione della fornitura di  n. 10 barriere parafiato in plexiglass trasparenti 

da banco, spessore 5 mm - per la ripresa delle attività in presenza; 

 

ART.2 Procedere alla sottoscrizione dell’affidamento della fornitura dei beni de quo alla ditta TRICOMI 

METALLI&ARREDI  di Via Sei Aprile, 53 Catania  C.F. e P.IVA  04404900872; 
 

ART.3 Riservarsi di procedere con successivi decreti alla liquidazione del superiore importo dopo la verifica della esatta 

esecuzione di quanto richiesto e la sussistenza dei requisiti a contrarre con la PA. 

 

ART.4 Pubblicare il presente provvedimento per esteso, ai sensi della L.R. 21 del 12/08/2014 art.68, sul sito del 

Dipartimento del Turismo dello Sport e dello Spettacolo. 

 
ART.5 -Trasmettere il presente provvedimento all’Unità di Staff 2 “Controlli Interni” ai fini degli adempimenti degli 

obblighi di pubblicazione dell’art.37 del decreto legislativo n.33 del 14/03/2013, aggiornato dal decreto legislativo n.97 

del 25/05/2016. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale del Turismo dello Sport e dello 

Spettacolo per la sua registrazione. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

arch. Giuseppe Russo 

 

 

 

 


